
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  53       del   02/03/2010 
 

O G G E T T O 

 
Transazioni su istanze risarcitorie per i sinistri “Campeggio Francesca”, “De Ruvo Celestina” e 
“Mezzina Filomena”. Impegno di spesa complessivo di € 28.000,00.. 
 
 

L’anno duemiladieci, il giorno due del mese di marzo nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Assente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
a) con istanza prot. n. 7335 del 31.01.2006 l’Avv. Vito Salvemini, in nome e per 

conto della Sig.ra Campeggio Francesca, assumeva la responsabilità dell’Ente per 
il sinistro verificatosi il giorno 10.01.2006 quando la signora cadeva in Vico 3° 
Madonna degli Angeli a causa di una buca sul manto stradale composto da 
cianche; 

- esaminata la documentazione prodotta (foto stato dei luoghi, relazione P.M., 
dichiarazione testimoniale , certificazione sanitaria, fra cui parere medico-legale 
che ha assegnato un danno biologico permanente del  7%). 

b) Con istanza prot. n. 49175 del 30.08.2006 l’Avv. Vito Salvemini, in nome e per 
conto della Sig.ra De Ruvo Celestina, assumeva la responsabilità dell’Ente per il 
sinistro avvenuto il giorno 01.06.2005 quando la signora cadeva in Via S. Pansini 
all’altezza del civico 52 a causa di una rottura del marciapiede. 

- esaminata la documentazione prodotta (foto stato dei luoghi, relazione P.M., 
dichiarazione testimoniale, certificazione sanitaria, fra cui parere medico-legale 
che ha assegnato un danno biologico permanente del  15%). 

c) Con istanza prot. n. 49177 del 30.08.2006 l’Avv. Vito Salvemini, in nome e per 
conto della Sig.ra Mezzina Filomena, assumeva la responsabilità dell’Ente per il 
sinistro avvenuto il giorno 11.03.2005 quando la signora cadeva in Via 
Immacolata all’altezza del civico n. 13 a causa di una buca sul manto stradale; 

-  esaminata la documentazione prodotta (relazione P.M., dichiarazione testimoniale, 
certificazione sanitaria, fra cui parere medico-legale che ha assegnato un danno 
biologico permanente del  10%). 

    Ritenuto di procedere a definire transattivamente le tre pratiche risarcitorie, sia 
perché la giurisprudenza di merito è di gran lunga penalizzante per gli enti proprietari 
di strade, sia per i rispettivi quadri clinici rilevanti che possono tradursi in 
risarcimenti onerosi ad esito di eventuali giudizi di condanna dell’Ente; 
   Ritenuto, pertanto, di approvare soluzioni transattive che prevedono:  
a) il pagamento della somma di € 6.000,00 in favore della Sig.ra Campeggio 

Francesca; 
b) il pagamento della somma di € 12.000,00 in favore della Sig.ra De Ruvo 

Celestina; 
c) il pagamento della somma di € 10.000,00 in favore della Sig.ra Mezzina 

Filomena; 
d) le somme di cui sopra sono da intendersi inclusive delle spese legali; 
e) le somme di cui sopra sono da pagarsi nel corso dell’anno 2011 secondo 

rateizzazioni di cui al dispositivo. 
    Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, comma 1°  del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n.267, dal 
Dirigente del Settore AA.GG. sulla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore 
Finanze per la regolarità contabile; 
   Visto l’art. 48 del T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 



   Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
1) di approvare la soluzione transattiva della pratica risarcitoria Campeggio 

Francesca (sinistro del 10.01.2006) con pagamento della somma omnia 
comprensiva di € 6.000,00 da rateizzarsi in due tranche di pari importo nei mesi di 
gennaio e aprile 2011. 

2) Di approvare la soluzione transattiva della pratica risarcitoria De Ruvo Celestina 
(sinistro del 01.06.2005) con pagamento della somma omnia comprensiva di € 
12.000,00 da rateizzarsi in tre tranche di pari importo nei mesi di febbraio, maggio 
e settembre 2011. 

3) Di approvare la soluzione transattiva della pratica risarcitoria Mezzina Filomena 
(sinistro del 11.03.2005) con pagamento della somma omnia comprensiva di € 
10.000,00 da rateizzarsi in due tranche di pari importo nei mesi di marzo e luglio 
2011. 

4) di imputare la spesa complessiva di € 28.000,00 al cap. 14860 del bilancio 2011. 
5) Di demandare al responsabile del procedimento il provvedimento di impegno di 

spesa, ad approvazione del bilancio di previsione 2011. 
6) Di dare mandato al responsabile del procedimento di concordare con le controparti 

le modalità del pagamento, secondo i termini di cui ai punti precedenti. 
7) Di dare mandato alla Ragioneria Comunale di procedere al pagamento delle 

somme di cui ai punti precedenti secondo le indicazioni che fornirà il responsabile 
del procedimento. 

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale, approvato dal 
C.C. con delibera n. 168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è 
il Dr. Pasquale la Forgia. 

9) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del procedimento per i 
conseguenziali adempimenti di competenza. 


